
Stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru k návrhu rozhodnutí Evropského
parlamentu a Rady o Evropském roce rovných příležitostí pro všechny (2007) – směrem ke sprave-

dlivé společnosti

KOM(2005) 225 v konečném znění – 2005/0107 (COD)

(2006/C 65/14)

Evropský hospodářský a sociální výbor se dne 27. října 2005 rozhodl vypracovat v souladu s článkem 29,
odst. 2 Jednacího řádu, stanovisko k tématu výše uvedenému.

Specializovaná sekce „Zaměstnanost, sociální věci, občanství“, kterou Výbor pověřil přípravou podkladů na
toto téma, přijala stanovisko dne 8. prosince 2005. Zpravodajkou byla paní Mária Herczog.

Na 422. plenárním zasedání, které se konalo ve dnech 14. a 15. prosince 2005 (jednání ze dne 14. prosince
2005), přijal Evropský hospodářský a sociální výbor následující stanovisko 123 hlasy pro; žádný člen
nehlasoval proti a 7 členů se zdrželo hlasování.

1. Shrnutí postoje EHSV

1.1 Evropský hospodářský a sociální výbor opakuje, že
podporuje program Evropského roku rovných příležitostí pro
všechny (2007). Aktivně se zapojil do problematiky rovných
příležitostí a ve prospěch sociální soudržnosti v Evropě
a základních práv pro všechny.

1.2 Ve všech předchozích stanoviscích k těmto otázkám
EHSV zdůrazňoval, že k tomu, aby byly odstraněny všechny
formy diskriminace v souladu s článkem 13 (1), je nutné usku-
tečnit pokrok mnohem konkrétnější než ten, jehož bylo až
dosud dosaženo. Výbor uznává, že byla přijata četná nápravná
opatření ve prospěch rovných příležitostí, je však ještě nutné
podniknout některé neodkladné kroky. Z tohoto hlediska může
být Evropský rok rovných příležitostí pro všechny (2007)
vhodnou příležitostí k tomu, aby se vymezily skupiny dotče-
ných osob a soustředila se na ně pozornost.

1.3 EHSV je přesvědčen, že by všem osobám sídlícím v EU
mělo být zaručeno, že nebudou diskriminovány a budou mít
rovné příležitosti při užívání lidských práv v plném rozsahu:
občanských, politických, hospodářských, sociálních
a kulturních. Proto by tento rok měl být využit k tomu, aby se
pokročilo v odstranění všech typů diskriminace. Přestože je
zvláštní pozornost věnována základům obsaženým v článku
13, měl by být tento rok považován za příležitost zvýšit pově-
domí o tom, s jakou diskriminací se setkávají specifické
skupiny, které se běžně neberou v úvahu jako např. děti, a o
otázkách diskriminace, které dosud nebyly řešeny.

1.4 EHSV souhlasí se Sociální agendou 2005-2010, která
předkládá akční strategii pro oblasti rovnosti příležitostí
a sociální soudržnosti a tím tuto problematiku staví do středu
pozornosti. S výhradou doplňujících a pozměňujících úprav,
navržených dále, EHSV přijímá a podporuje cíle Evropského
roku rovných příležitostí pro všechny (2007), které se soustředí
na práva, zastoupení, uznání, respekt a toleranci a rovněž inte-
graci zmíněných oblastí do hlavních myšlenkových proudů.

2. Odůvodnění stanoviska a poznámky

2.1 Shrnutí dokumentu Komise

2.1.1 Sdělení Komise k tématu Sociální agenda pro období
2005-2010 zdůraznilo, jak je důležité pracovat na rovnosti
příležitostí pro všechny, pokud chceme dosáhnout solidárnější
společnosti. Komise oznámila záměr (ve sdělení, které dopro-
vází zkoumaný návrh (2)) vypracovat novou rámcovou strategii
pro nediskriminaci a rovné příležitosti pro všechny. Jednou
z hlavních iniciativ obsažených ve sdělení je návrh jmenovat
rok 2007 Evropským rokem rovných příležitostí pro všechny.
Evropský rok bude mít za celkový cíl seznámit veřejnost
s výhodami spravedlivé a solidární společnosti, v níž jsou rovné
příležitosti realitou pro všechny. V této souvislosti bude nutné
překonat překážky, které brání účasti ve společnosti a usnadnit
vytvoření prostředí, v němž bude rozmanitost Evropy považo-
vána za zdroj sociální a kulturní vitality. Evropský rok má tyto
konkrétní cíle:

— Práva – zvýšení informovanosti o právu na rovnost
a nediskriminaci;

17.3.2006C 65/70 Úřední věstník Evropské unieCS

(1) Stanovisko EHSV k tématu „Chudoba žen v Evropě“ (zpravodajka:
paní Brenda King) - Úř. věst. C 24, 31.1.2006; stanovisko EHSV
k tématu „Sociální agenda“ (zpravodajka: paní Ursula Engelen-Kefer)
– Úř. věst. C 294, 25.11.2005; stanovisko EHSV k tématu „Evropský
sociální fond“ (zpravodajka: paní Ursula Engelen-Kefer) – Úř. věst. C
234, 22.9.2005; stanovisko EHSV k „Programu Společenství pro
zaměstnanost a sociální solidaritu - PROGRESS“ (zpravodaj: pan:
Wolfgang Greif). - Úř. věst. C 234, 22.3.2006; SOC/167; stanovisko
EHSV k iniciativě „EQUAL“ (zpravodaj: pan Sukhdev Sharma) – Úř.
věst. C 241, 28.9.2004; stanovisko EHSV k tématu „Evropský rok
zdravotně postižených“ (zpravodaj: pan Miguel Ángel Cabra de
Luna) – Úř. věstník C 110, 30.4.2004.

(2) Sdělení Komise Radě, Evropskému parlamentu, Evropskému hospo-
dářskému a sociálnímu výboru a Výboru regionů – Rámcová stra-
tegie pro nediskriminaci a rovné příležitosti pro všechny
(KOM(2005) 224 v konečném znění).



— Zastoupení – povzbudit diskusi o prostředcích, jimiž lze
posílit občanskou, politickou, hospodářskou, sociální
a kulturní účast na dění ve společnosti;

— Uznání – projev úcty a respektu k rozmanitosti;

— Respektování a tolerance – zasadit se o solidárnější společ-
nost.

Zkoumaný návrh obsahuje ustanovení týkající se Evropského
roku rovných příležitostí pro všechny a určuje pro tuto činnost
rozpočet. Návrh se opírá o článek 13 Smlouvy zakládající
Evropské společenství (3).

2.2 Obecné a specifické poznámky

2.2.1 Nastolení rovných příležitostí je jednou z priorit
evropské politiky a mělo by jí zůstat i nadále. Přestože v oblasti
boje proti diskriminaci došlo na evropské i národní úrovni k
významným legislativním změnám, zejména v oblasti diskrimi-
nací uvedených ve článku 13, jsou nezbytné doplňující akce,
které zajistí důslednější uskutečňování rovných příležitostí
a nediskriminace. Často je možné narazit na nepřímé formy
diskriminace, které se však obtížně prokazují. Tím by se měl
zabývat program Evropského roku 2007.

2.2.2 Další oblastí, kterou je nutné se zabývat, jsou rozdíly
v úrovni a rozsahu ochrany proti diskriminaci z různých příčin.
Výbor silně doporučuje, že by diskriminace z různých příčin –
pohlaví, rasa nebo etnický původ, náboženství nebo víra,
tělesné postižení, věk a sexuální orientace – měla být zakázána
v oblastech zaměstnání, odborné přípravy, vzdělávání, sociální
ochrany, sociálních výhod a přístupu ke zboží a službám. V
opačném případě vzniká riziko vytvoření hierarchie mezi
skupinami.

2.2.3 Od přijetí Evropské listiny základních práv není
možné považovat EU pouze za mezistátní sdružení založené na
hospodářské racionalitě. Odpovídající pozornost je proto třeba
věnovat sociálním skupinám, které jsou postiženy různými
formami exkluze jež jim brání vstupu na trh pracovních sil
a účasti na hospodářském životě, nebo žijí v chudobě, přestože
jsou na trhu pracovních sil aktivní.

2.2.4 Sociální a hospodářská hlediska hovoří ve prospěch
rovnosti příležitostí zaručené každému jedinci, zejména všem,
kteří jsou diskriminováni nebo znevýhodněni sociálními,
ekonomickými, kulturními, zeměpisnými či jinými okolnostmi.
Pokud by se jim dostalo odpovídající podpory, mohli by se plně
účastnit života společnosti a přispět svým dílem společensky i
hospodářsky.

2.2.5 EHSV se domnívá, že program Evropského roku
rovných příležitostí pro všechny (2007) je příležitostí na zvidi-
telnění těch, kteří mohou být přehlíženi, např. mladí lidé,
včetně dětí, kteří jsou diskriminováni na základě věku, jedinci,
kteří jsou diskriminováni vícenásobně z několika příčin
a obyvatelé diskriminovaní životem v odlehlých nebo řídce
osídlených oblastech a městech, kteří nemusí mít přístup k
požadovaným službám.

2.2.6 Výbor je přesvědčen, že tento rok by měl také poskyt-
nout příležitost prozkoumat klíčové otázky, jako je problém
několikanásobné diskriminace, která se často vyskytuje u někte-
rých skupin (např. postižených dětí, starších migrantů,
romských žen). A nakonec při všech iniciativách proti diskrimi-
naci je třeba vzít v úvahu různou a heterogenní podstatu
skupin, které se nejčastěji s diskriminací setkávají.

2.2.7 Evropský rok by měl být příležitostí zlepšit situaci více
skupin. Při stanovování budoucích cílů, je třeba věnovat
zvláštní pozornost mezinárodní úmluvě OSN o právech dítěte,
dokumentu ratifikovanému všemi členskými státy EU, a která
tedy může být považována za součást uznávaných principů
společenství členských států; to rovněž umožní, aby uplatňová-
ní práv dítěte bylo v budoucnosti povýšeno na úroveň meziná-
rodního požadavku.

2.2.8 Bylo by předčasné vyjadřovat se k hlavním zkušeno-
stem získaným z Evropského roku osob se zdravotním posti-
žením (2003), jehož cílem bylo zlepšit rovnost příležitostí
postižených osob a v rámci akčního plánu (2004-2010) (4)
přijatého v roce 2003, naopak je možné jasně konstatovat (5),
že se této skupině osob dostává díky vlivu Evropského roku
v členských státech zvýšené pozornosti a že občané Unie jsou
lépe informováni o svých postižených spoluobčanech. Avšak
aby bylo dosaženo skutečných změn, je nutné řádné vyhodno-
cení dosaženého pokroku a opatření následujících po Evrop-
ských letech. EHSV v současné době připravuje stanovisko k
vyhodnocení a k opatřením následujícím po Evropském roku
osob se zdravotním postižením.

2.2.9 Vzhledem k nepřímým důsledkům, které rok 2007
může mít, je vhodné, aby už při přípravě legislativy nebylo
v kapitole o dalším monitorování jako kritérium pouze
zmíněno procento evropského obyvatelstva, které získalo více
informací o skupinách jednotlivců, jež jsou systematicky diskri-
minovány. Je třeba rovněž přezkoumat, jaké konkrétní změny
proběhly v každodenním životě a v administrativní praxi.

17.3.2006 C 65/71Úřední věstník Evropské unieCS

(3) Článek 13 Smlouvy zakládající Evropské společenství: (1) Aniž jsou
dotčena ostatní ustanovení této smlouvy a v rámci pravomocí svěře-
ných Společenství touto smlouvou, může Rada na návrh Komise
a po konzultaci s Evropským parlamentem jednomyslně přijmout
vhodná opatření k boji proti diskriminaci na základě pohlaví, raso-
vého nebo etnického původu, náboženského vyznání nebo světo-
vého názoru, zdravotního postižení, věku nebo sexuální orientace.
(2) Odchylně od odstavce 1 rozhoduje Rada postupem podle článku
251, pokud přijímá podpůrná opatření Společenství, s vyloučením
harmonizace právních a správních předpisů členských států, jako
základ pro činnosti, které přijímají členské státy, aby přispěly k
naplnění cílů uvedených v odstavci 1.

(4) Stanovisko EHSV, viz SOC 163 – Úř. věst. C 110, 30.4.2004.
(5) Viz Eurobarometr.



2.2.10 Mainstreaming různých důvodů diskriminace ve
všech politikách a iniciativách EU i zohlednění zvláštních poža-
davků specifických důvodů při vyvíjení akcí vztahujících se
k jiným důvodům (např. zohlednění otázek zdravotního posti-
žení při současném zohlednění jiných důvodů) je klíčem k
dalšímu pokroku při odstranění diskriminace a podpoře
rovných příležitostí. Zkušenosti získané v této oblasti, které se
vztahují na problematiku např. pohlaví, by bylo možné použít
u jiných důvodů diskriminace.

2.2.11 Kromě nepřijatelného charakteru diskriminace, xeno-
fobie a rasismu je nezbytné zdůraznit hodnotu multikulturální
Evropy a důležitost zavádění nařízení, která v této oblasti byla
dříve přijata v rámci evropské politiky boje proti diskriminaci.

2.2.12 EHSV již v několika stanoviscích (6) opakoval, jaký
význam přisuzuje účasti nevládních organizací, uvedených
menšinových skupin, zaměstnavatelů soukromého i veřejného
sektoru, subjektů sociálního hospodářství, zaměstnanců
a zástupců regionů. Na všech úrovních a ve všech fázích zavá-
dění by se měly také podílet osoby, které jsou obětí diskrimi-
nace a skupiny a organizace, které je reprezentují. Během
plánování, přidělování a kontroly příspěvků je nutné účinněji
dohlížet (a pokud to bude třeba, i pomocí zpráv pocházejících
také z jiných zdrojů) na to, zda opravdu existuje například
přiměřená komunikace s nevládními organizacemi.

2.2.13 Zvláštní pozornost a uznání by mělo být věnováno
roli nevládních organizací a organizací reprezentujících skupiny
vystavené diskriminaci. Jejich zapojení do Evropského roku by
mělo být zajištěno na všech úrovních (místní, regionální,
národní a evropské) a ve všech oblastech (celkové plánování,
implementace, prosazování, vyhodnocení a opatření následující
po tomto roku). Zvláště úloha sociálně ekonomických společ-
ností a organizací (družstev, sdružení, nadací a vzájemných
fondů) v boji proti diskriminaci by měla být zdůrazněna
a zohledněna.

2.2.14 Výbor je potěšen, že Komise uznává význam práce
se zaměstnavateli a zaměstnanci za účelem podpory rozvoje
politiky rovného zacházení na pracovišti a politiky rozmani-
tosti. EHSV doporučuje, aby byl Evropský rok využit pro:

— identifikaci a podporu výměny informací a příkladů osvě-
dčených postupů;

— zvýšení povědomí mezi firmami o přidané hodnotě, kterou
přináší respektování rovných příležitostí a jejich začlenění
do politiky přijímání zaměstnanců a profesního postupu;

— vytvoření partnerství a udržitelných sítí mezi zaměstnavateli
a dalšími zainteresovanými stranami včetně nevládních
organizací a organizací, které pracují se skupinami setkáva-
jícími se s diskriminací;

— napojení na chystaný plán Komise o společenské odpověd-
nosti firem (má být vydán v lednu 2006) a jeho podporu.

2.2.15 Evropský rok rovných příležitostí pro všechny je
třeba dobře připravit a využít přitom předchozích zkušeností.
Bude nutné poskytnout informace v jazyce a prostřednictvím
formulací, jež jsou srozumitelné pro všechny, zaručit příleži-
tosti pro vzdělání a odbornou přípravu, zajistit patřičnou
pozornost sdělovacích prostředků, podporu ostatních politik
a nutnou technickou pomoc. V širším měřítku by se měly
používat, šířit a přizpůsobovat stávající výsledky výzkumu, o-
svědčené postupy a účinné programy.

2.2.16 EHSV soudí, že plánovaný rozpočet je velmi
omezený vzhledem k záměrům a potřebám. Bylo by vhodné
věnovat pozornost rozdělení disponibilních zdrojů a zajistit,
aby k nim měli přístup osoby zúčastněné od počátku.

2.2.17 Při příležitosti Evropského roku rovných příležitostí
pro všechny by také bylo vhodné zdůraznit, že ve státech Unie
je nutné zabezpečit každému, tedy nejen skupinám zmíněným
ve článku 13 a v tomto stanovisku, možnosti, aby mohl
rozvíjet své schopnosti a možnosti, především cestou sociální
integrace a vzdělávání,čímž budou zajištěny rovné příležitosti.

V Bruselu dne 14. prosince 2005.

předsedkyně

Evropského hospodářského a sociálního výboru
Anne-Marie SIGMUND

17.3.2006C 65/72 Úřední věstník Evropské unieCS

(6) Viz SOC/189 - Úř. věstník C 234, 22.9.2005.


